



บทบาทของพุทธศาสนิกายวอน (Won Buddhism) ในสังคมเกาหลี: จิตวิญญาณ การศึกษา และการมีส่วนร่วมทางสังคม

The Role of Won Buddhism in Korean Society: Spirituality, Education, and Social Engagement

พระสุธีรัตนบัณฑิต (Phrasuthiratanabundit)¹, Jang Jin Young², Sujin (Sunmi)
Choi³, Won Jung⁴

¹มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย พระนครศรีอยุธยา ประเทศไทย
Mahachulalongkornrajavidyalaya University, Phra Nakhon Si Ayutthaya, Thailand

²The Institute of Mind Humanities, Wongkwang University, Korea
✉ jinsuwon@kakao.com (Corresponding Email)

^{3,4}International Department, Won Buddhism Headquater, Korea
✉ wonsiin86@gmail.com

Received: 04 September 2024; Revised: 09 September 2024; Accepted 09 September 2024
© The Author(s) 2024

บทคัดย่อ: บทความนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาบทบาทของพุทธศาสนิกายวอนในสังคมเกาหลี โดยเน้นการมีส่วนร่วมในด้านจิตวิญญาณ การศึกษา และการมีส่วนร่วมทางสังคม พุทธศาสนิกายวอน ก่อตั้งขึ้นในปี ค.ศ. 1916 โดยธรรมมาจารย์โซแทชิน (ปาร์ค จุงบิน) ผู้นำเสนอการผสมผสานระหว่างคำสอน พุทธศาสนาดั้งเดิมและค่านิยมร่วมสมัย โดยเน้นการดำเนินชีวิตอย่างมีศีลธรรม การมีสติ และความรับผิดชอบต่อสังคม พุทธศาสนิกายวอนวิวัฒนาการเพื่อตอบสนองความต้องการที่เปลี่ยนแปลงของสังคม เกาหลีร่วมสมัย โดยการผสมผสานการปฏิบัติทางจิตวิญญาณเข้ากับการศึกษาและโครงการสวัสดิการสังคม การมีส่วนร่วมอย่างแข็งขันในการพัฒนาชุมชน การเคลื่อนไหวด้านสิ่งแวดล้อม และโครงการการเรียนรู้ตลอดชีวิต ผ่านความพยายามเหล่านี้แสดงให้เห็นถึงความมุ่งมั่นของพุทธศาสนิกายวอนในการพัฒนาสังคมโดยรวม ปัจจุบันพุทธศาสนิกายวอนยังคงมีบทบาทสำคัญในการดำเนินชีวิตของคนเกาหลีและการเปลี่ยนแปลงสังคมเกาหลีในวงกว้าง

คำสำคัญ: พุทธศาสนิกายวอน, จิตวิญญาณ, การศึกษา, การมีส่วนร่วมทางสังคม, สังคมเกาหลี

Abstract: This paper explores the multifaceted role of Won Buddhism in Korean society, focusing on its contributions to spirituality, education, and social engagement. Won Buddhism, founded in 1916 by Sotaesan (Park Jung-bin), offers a unique blend of traditional Buddhist teachings and modern values, emphasizing ethical living, mindfulness, and social



responsibility. The paper examines how Won Buddhism has evolved to address the changing needs of contemporary Korean society, integrating spiritual practice with education and social welfare initiatives. The movement's active involvement in community development, environmental activism, and lifelong learning programs demonstrates its commitment to improving society as a whole. Through its efforts, Won Buddhism continues to play a vital role in shaping both individual lives and the broader social fabric in Korea.

Keywords: Won Buddhism, Spirituality, Education, Social Engagement, Korean Society

1. บทนำ

พุทธศาสนิกายวอน หรือที่รู้จักในชื่อวอนบลุกโย ก่อตั้งขึ้นโดยธรรมาจารย์โซแทชุน (ปาร์ค จุงบิน) ในปี ค.ศ. 1916 ในช่วงที่เกาหลีประสบกับความเปลี่ยนแปลงทางสังคมและการปรับตัวกับสังคมสมัยใหม่ โดยธรรมาจารย์โซแทชุนมุ่งหมายที่จะสร้างพุทธศาสนาที่เข้าถึงได้สำหรับทุกคนในสังคมเกาหลีแทนที่จะจำกัดไว้เฉพาะชุมชนสงฆ์เท่านั้น (Chung, 2012) รูปแบบพุทธศาสนาสมัยใหม่นี้มุ่งเน้นไปที่การทำให้คำสอนพุทธศาสนาแบบดั้งเดิมเรียบง่ายขึ้นและเป็นสากล โดยเน้นการปฏิบัติทางจิตวิญญาณที่สามารถนำไปประยุกต์ใช้ในชีวิตประจำวันได้ ด้วยวิธีนี้ พุทธศาสนิกายวอนจึงตอบสนองต่อความต้องการที่เปลี่ยนแปลงของสังคมเกาหลี โดยมุ่งเน้นที่การพัฒนาจิตใจ การดำเนินชีวิตอย่างมีศีลธรรม และการประยุกต์ใช้หลักการทางจิตวิญญาณในการแก้ไขปัญหาสังคม (Kim, 2015)

ลักษณะเฉพาะของพุทธศาสนิกายวอน คือ การเน้นการปฏิบัติทางจิตวิญญาณที่เป็นรูปธรรม การดำเนินชีวิตอย่างมีศีลธรรม และการปฏิเสธความซับซ้อนทางพิธีกรรมและหลักคำสอนที่ซับซ้อนของพุทธศาสนาแบบดั้งเดิม ธรรมาจารย์โซแทชุนได้นำเสนอแนวคิด “อีล-วอน-ซัง (Il-Won-Sang)” ซึ่งแทนด้วยสัญลักษณ์วงกลม ที่เป็นสัญลักษณ์ของความจริงพื้นฐานของจักรวาลและความเชื่อมโยงกันของสรรพสิ่ง แนวคิดนี้ถือเป็นศูนย์กลางของการทำสมาธิและการปฏิบัติทางจิตวิญญาณในพุทธศาสนิกายวอน (Park, 2018) ต่างจากพุทธศาสนาแบบดั้งเดิมที่มักเน้นการสละและการใช้ชีวิตแบบสงฆ์ในประเทศเกาหลี ดังนั้นพุทธศาสนิกายวอนส่งเสริมให้ผู้ปฏิบัติใช้ชีวิตอย่างเต็มที่ในโลก โดยมองว่ากิจกรรมในชีวิตประจำวันเป็นโอกาสในการพัฒนาทางจิตวิญญาณ

ในสังคมเกาหลีสมัยใหม่ พุทธศาสนิกายวอนยังคงมีบทบาทสำคัญในด้านต่างๆ ของการดำเนินชีวิต หลักการการมีสติ การดำเนินชีวิตอย่างมีศีลธรรม และความรับผิดชอบต่อสังคมของพุทธศาสนิกายวอนสอดคล้องกับค่านิยมร่วมสมัย ทำให้มีเกิดความเชื่อมโยงในแง่ของการเติบโตทางจิตวิญญาณส่วนบุคคลและการมีส่วนร่วมในสังคมในวงกว้าง นอกจากนี้ พุทธศาสนิกายวอนยังให้ความสำคัญกับการศึกษาสวัสดิการสังคม และการเคลื่อนไหวด้านสิ่งแวดล้อม ซึ่งสะท้อนถึงความมุ่งมั่นในการปรับปรุงสังคมโดยรวมและสอดคล้องกับความต้องการและความท้าทายของเกาหลีสมัยใหม่ (Kim, 2015)

บทความนี้ศึกษาบทบาทของพุทธศาสนิกายวอนในเกาหลีหลายด้าน โดยเน้นด้านการมีส่วนร่วมในด้านจิตวิญญาณ ด้านการศึกษา และด้านการมีส่วนร่วมทางสังคม ซึ่งจะอธิบายว่า พุทธศาสนิกายวอน



ได้วิวัฒนาการมาจากรากฐานทางประวัติศาสตร์อย่างไรจนกลายเป็นส่วนสำคัญของสังคมเกาหลี และมีอิทธิพลทั้งต่อชีวิตของปัจเจกบุคคลและโครงสร้างสังคมในวงกว้าง

2. ประวัติศาสตร์ของพุทธศาสนานิกายวอน

พุทธศาสนานิกายวอน (Won Buddhism) เป็นนิกายพุทธศาสนาที่มีต้นกำเนิดในประเทศเกาหลี ในช่วงต้นศตวรรษที่ 20 ก่อตั้งโดยธรรมอาจารย์โซแทซัน (So Tae San) หรือ ปาร์ค จุงบิน (Park Chung-bin) ในปี ค.ศ. 1916 ซึ่งในช่วงเวลานั้นเกาหลีอยู่ภายใต้การยึดครองของญี่ปุ่น (ค.ศ. 1910–1945) โซแทซันมุ่งหมายที่จะสร้างศาสนาที่สามารถเชื่อมโยงระหว่างคำสอนดั้งเดิมของพุทธศาสนากับความต้องการของสังคมสมัยใหม่ เพื่อช่วยให้ประชาชนสามารถเผชิญกับความท้าทายทางสังคมและวัฒนธรรมที่เกิดขึ้นในยุคสมัยนั้น (Kim, 2015)

โซแทซันเริ่มต้นด้วยการสอนแนวคิดพื้นฐานที่ผสมผสานระหว่างการปฏิบัติธรรมและการใช้ชีวิตอย่างมีศีลธรรมในสังคม คำสอนของเขาเน้นไปที่การฝึกจิต การศึกษาธรรมชาติของมนุษย์ และการดำเนินชีวิตที่ถูกต้อง โดยเน้นการทำสมาธิเป็นแกนกลางในการพัฒนาภายใน เพื่อให้ผู้ปฏิบัติสามารถเผชิญกับความท้าทายในชีวิตประจำวันได้อย่างมีประสิทธิภาพ (Park, 2018)

ในปี ค.ศ. 1941 พุทธศาสนานิกายวอนได้ก่อตั้งศูนย์ปฏิบัติธรรมแห่งแรก ซึ่งต่อมาได้กลายเป็นสำนักงานใหญ่ของนิกาย การก่อตั้งศูนย์นี้เป็นสัญลักษณ์ของการเติบโตและการยอมรับของนิกายวอนในสังคมเกาหลี แม้จะต้องเผชิญกับการกดขี่จากการปกครองของญี่ปุ่น (Kim, 2015)

หลังจากสงครามโลกครั้งที่ 2 สิ้นสุดลงและเกาหลีได้รับอิสรภาพ พุทธศาสนานิกายวอนได้ขยายตัวอย่างรวดเร็ว มีการก่อตั้งสถานศึกษา องค์กรสวัสดิการสังคม และวัดใหม่ๆ ทั่วประเทศ การปรับตัวนี้ทำให้พุทธศาสนานิกายวอนกลายเป็นศาสนาที่มีบทบาทสำคัญในสังคมเกาหลี โดยเฉพาะในช่วงที่ประเทศกำลังฟื้นฟูและสร้างตัวใหม่ (Park, 2018)

ในช่วงหลายทศวรรษถัดมา พุทธศาสนานิกายวอนได้วิวัฒนาการอย่างต่อเนื่อง โดยปรับเปลี่ยนการปฏิบัติและคำสอนเพื่อตอบสนองต่อความต้องการของสังคมเกาหลีที่เปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็ว นิกายวอนได้ขยายความสนใจไปสู่การแก้ไขปัญหาสังคมและสิ่งแวดล้อม รวมถึงการสนับสนุนความยุติธรรมทางสังคมและความยั่งยืนทางสิ่งแวดล้อม (Kim, 2015)

ในปัจจุบัน พุทธศาสนานิกายวอนยังคงมีบทบาทสำคัญในสังคมเกาหลี โดยเป็นพลังที่มีอิทธิพลในการแก้ไขปัญหาทางสังคม ตั้งแต่การศึกษาและสวัสดิการสังคม ไปจนถึงการเคลื่อนไหวด้านสิ่งแวดล้อม การเน้นการมีส่วนร่วมทางสังคมและการดำเนินชีวิตอย่างมีศีลธรรมทำให้พุทธศาสนานิกายวอนเป็นหนึ่งในศาสนาที่สำคัญและมีอิทธิพลต่อชีวิตของคนเกาหลีในปัจจุบัน (Chung, 2012)

3. จิตวิญญาณในพุทธศาสนานิกายวอน

คำสอนทางจิตวิญญาณของพุทธศาสนานิกายวอน



หัวใจของคำสอนทางจิตวิญญาณในพุทธศาสนานิกายวอนคือการปฏิบัติตามหลักสามประการ ซึ่งประกอบด้วย การฝึกจิต การศึกษาธรรมชาติของมนุษย์ และการดำเนินชีวิตที่ถูกต้อง การปฏิบัตินี้ออกแบบมาเพื่อสร้างสมดุลระหว่างการพัฒนาทางจิตวิญญาณกับการมีส่วนร่วมอย่างกระตือรือร้นในโลก โดยเน้นว่าการปฏิบัติทางจิตวิญญาณไม่ควรแยกออกจากชีวิตประจำวัน แต่ควรถูกบูรณาการเข้ากับกิจกรรมทุกด้านในชีวิตมนุษย์ (Park, 2018) การฝึกจิตประกอบด้วย การมีสติและการทำสมาธิ ซึ่งช่วยพัฒนาการรับรู้ที่ทำให้ผู้ปฏิบัติสามารถดำเนินชีวิตด้วยความชัดเจนและอุดมไปด้วยปัญญา การศึกษาธรรมชาติของมนุษย์กระตุ้นให้เกิดการคิดวิเคราะห์และความเข้าใจในปัญหาสังคม ส่วนการดำเนินชีวิตที่ถูกต้องเน้นการประพฤติที่มีศีลธรรมและความรับผิดชอบต่อสังคม

อีกหนึ่งแนวคิดที่เป็นแกนกลางในพุทธศาสนานิกายวอน คือ “อิล-วอน-ซัง (Il-Won-Sang)” หรือ “วงกลมหนึ่งเดียว” ซึ่งเป็นสัญลักษณ์ของความจริงสูงสุดและความเชื่อมโยงระหว่างสรรพสิ่ง อิล-วอน-ซัง แทนแหล่งกำเนิดของการมีอยู่ทั้งหมดและทำหน้าที่เป็นจุดศูนย์กลางของการทำสมาธิและการปฏิบัติทางจิตวิญญาณ เตือนผู้ปฏิบัติถึงความเป็นหนึ่งเดียวของปรากฏการณ์ทั้งหลาย และความสำคัญของการใช้ชีวิตอย่างกลมกลืนกับโลก (Kim, 2015) ความสมดุลระหว่างความสงบภายในและการกระทำภายนอกนี้เป็นลักษณะสำคัญของพุทธศาสนานิกายวอน โดยผู้ปฏิบัติจะถูกกระตุ้นให้พัฒนาชีวิตทางจิตวิญญาณภายในขณะเดียวกันก็มีส่วนร่วมในการพัฒนาสังคมอย่างแข็งขัน (Choi, 2017)

บทบาทของการทำสมาธิในพุทธศาสนานิกายวอน

การทำสมาธิมีบทบาทสำคัญในพุทธศาสนานิกายวอนในฐานะเครื่องมือในการฝึกจิตและการมีสติ ต่างจากการทำสมาธิแบบพุทธศาสนาดั้งเดิมบางรูปแบบที่มุ่งเน้นการถอนตัวจากโลก การทำสมาธิในพุทธศาสนานิกายวอนเน้นการมีส่วนร่วมในชีวิตประจำวันอย่างเต็มที่ ในขณะที่เดียวกันก็รักษาจิตใจที่มีสติและสมาธิ (Chung, 2012) วิธีการนี้สอดคล้องกับปรัชญาของพุทธศาสนานิกายวอนในการบูรณาการการปฏิบัติทางจิตวิญญาณเข้ากับการมีส่วนร่วมทางสังคม การทำสมาธิในพุทธศาสนานิกายวอนไม่ใช่แค่การบรรลุความหลุดพ้นส่วนบุคคลเท่านั้น แต่ยังเกี่ยวข้องกับการพัฒนาความใสสว่างทางจิตใจที่จำเป็นต่อการดำเนินชีวิตอย่างมีศีลธรรมและมีส่วนร่วมในสังคมอย่างสร้างสรรค์ (Lee, 2019)

แม้ว่าการทำสมาธิในพุทธศาสนานิกายวอนจะมีความคล้ายคลึงกับการปฏิบัติแบบเซน (Seon) ดั้งเดิม เช่น การเน้นการมีสติและการพัฒนาการรับรู้ แต่ก็มี ความแตกต่างที่ชัดเจน การทำสมาธิในพุทธศาสนานิกายวอนมักจะเข้าถึงได้ง่ายและเป็นรูปธรรมสำหรับผู้ที่ไม่ได้เป็นพระสงฆ์ โดยมีคำแนะนำในการนำการทำสมาธิไปประยุกต์ใช้ในกิจกรรมในชีวิตประจำวัน เช่น การทำงานและการดูแลครอบครัว (Park, 2018) สิ่งนี้ทำให้การทำสมาธิในพุทธศาสนานิกายวอนเป็นที่เข้าถึงได้สำหรับผู้ที่มีเวลาในการปฏิบัติระยะยาวหรือการทำสมาธิแบบเข้มข้นน้อย (Kang, 2020)

อิทธิพลของพุทธศาสนานิกายวอนต่อจิตวิญญาณร่วมสมัยในเกาหลี



พุทธศาสนิกายวอนมีอิทธิพลอย่างมากต่อจิตวิญญาณร่วมสมัยในเกาหลี โดยดึงดูดทั้งกลุ่มที่ยึดมั่นในประเพณีดั้งเดิมและผู้แสวงหาทางจิตวิญญาณในยุคใหม่ แนวทางที่ยืดหยุ่นของพุทธศาสนิกายวอนที่ผสมผสานภูมิปัญญาพุทธศาสนาโบราณเข้ากับความคิดสมัยใหม่ทำให้ได้รับความสนใจจากคนหลากหลายกลุ่มในเกาหลี การเน้นการดำเนินชีวิตอย่างมีศีลธรรมและความรับผิดชอบต่อสังคมของพุทธศาสนิกายวอนสอดคล้องกับค่านิยมร่วมสมัย โดยเฉพาะอย่างยิ่งในหมู่คนรุ่นใหม่ที่มีมองหาหนทางจิตวิญญาณที่สอดคล้องกับความต้องการในการเปลี่ยนแปลงสังคม (Kim, 2015)

นอกจากนี้ พุทธศาสนิกายวอนยังมีส่วนร่วมในการเจรจาระหว่างศาสนาและการเคลื่อนไหวทางจิตวิญญาณ ส่งเสริมความสามัคคีและความเข้าใจระหว่างศาสนาต่างๆ โดยการมีส่วนร่วมเหล่านี้ พุทธศาสนิกายวอนได้วางตนเป็นสะพานเชื่อมระหว่างการศึกษาทางจิตวิญญาณที่หลากหลาย เน้นคุณค่าร่วมกัน เช่น ความกรุณา การมีสติ และการแสวงหาความยุติธรรมทางสังคม (Chung, 2012) สะท้อนถึงจิตวิญญาณของพุทธศาสนิกายวอนที่เปิดกว้างและมองไปข้างหน้า ซึ่งมุ่งหวังที่จะสร้างความเชื่อมโยงข้ามพรมแดนทางศาสนาและวัฒนธรรม (Yoon, 2018)

4. พุทธศาสนิกายวอนกับการศึกษา

การศึกษาในพุทธศาสนิกายวอน

การศึกษาเป็นรากฐานสำคัญของพุทธศาสนิกายวอนเสมอมา โดยมีรากฐานมาจากความเชื่อของผู้ก่อตั้งโซแทชุน ว่า “การตรัสรู้และการพัฒนาสังคมเป็นสิ่งที่แยกออกจากกันไม่ได้” ธรรมจารย์โซแทชุนมองว่าการศึกษาไม่เพียงเป็นเครื่องมือในการพัฒนาทางจิตวิญญาณส่วนบุคคลเท่านั้น แต่ยังเป็นเส้นทางสู่การสร้างสังคมที่มีศีลธรรมและความรับผิดชอบต่อสังคม (Choi, 2017) แก่นสำคัญของแนวทางพัฒนาการศึกษาของพุทธศาสนิกายวอน คือ การบูรณาการการศึกษาเชิงศีลธรรมและจริยธรรมควบคู่ไปกับการศึกษาวิชาการแบบดั้งเดิม การเน้นสองด้านนี้มุ่งพัฒนาทั้งสติปัญญาและจิตวิญญาณ ทำให้มั่นใจได้ว่านักเรียนจะเติบโตเป็นบุคคลที่มีความรอบรู้และสามารถมีส่วนร่วมในชุมชนของตนอย่างมีคุณค่า (Kim, 2018)

จุดเน้นด้านการศึกษาเชิงศีลธรรมนี้สะท้อนให้เห็นในคำสอนของพุทธศาสนิกายวอน ที่ส่งเสริมให้นักเรียนพัฒนาคุณสมบัติต่างๆ เช่น ความกรุณา ความซื่อสัตย์ และความรับผิดชอบต่อสังคม แนวทางการศึกษาแบบองค์รวมนี้สอดคล้องกับเป้าหมายที่กว้างขึ้นของพุทธศาสนิกายวอน ซึ่งมุ่งหวังที่จะปลูกฝังความรู้สึกเชื่อมโยงและความรับผิดชอบต่อร่วมกันในหมู่ประชาชนทุกคน โดยการมุ่งเน้นทั้งจิตใจและจิตวิญญาณ การศึกษาของพุทธศาสนิกายวอนมุ่งเตรียมความพร้อมให้บุคคลสามารถนำชีวิตที่ไม่เพียงแต่ประสบความสำเร็จเท่านั้น แต่ยังมีคามหมายและเป็นประโยชน์ต่อผู้อื่นอีกด้วย (Park, 2019)

การพัฒนาสถาบันการศึกษา

การพัฒนาสถาบันการศึกษาเป็นองค์ประกอบสำคัญของการเติบโตและการขยายอิทธิพลของพุทธศาสนิกายวอนในประเทศเกาหลี ตั้งแต่ช่วงแรกของการเคลื่อนไหว (Movement) พุทธศาสนิกายวอนเน้นการก่อตั้งโรงเรียน มหาวิทยาลัย และสำนักการศึกษาที่ให้การศึกษาครบถ้วนตามหลักการพุทธศาสนา สถาบันเหล่านี้มีบทบาทสำคัญในการส่งเสริมค่านิยมหลักของพุทธศาสนิกายวอน ในขณะเดียวกันก็เปิดสอนวิชาการสมัยใหม่ เช่น วิทยาศาสตร์ มนุษยศาสตร์ และสังคมศาสตร์ เพื่อเตรียมนักเรียนให้พร้อมกับการแข่งขันที่จำเป็นในสังคมร่วมสมัย (Lee, 2020)

สถาบันการศึกษาของพุทธศาสนิกายวอนยังมีส่วนในการสร้างผู้นำที่มีจิตสำนึกต่อสังคมอีกด้วย ผ่านหลักสูตรเฉพาะที่ผสมผสานคำสอนของพุทธศาสนากับการศึกษาสมัยใหม่ สถาบันเหล่านี้ช่วยปลูกฝังบุคคลที่ไม่เพียงมีความรู้เท่านั้น แต่ยังมุ่งมั่นต่อความยุติธรรมทางสังคม การดูแลสิ่งแวดล้อม และการบริการชุมชน (Kang, 2021) โดยการบ่มเพาะทั้งความคิดรอบคอบและการมีจิตสำนึกต่อจริยธรรม โรงเรียนและมหาวิทยาลัยของพุทธศาสนิกายวอนจึงเตรียมนักเรียนให้พร้อมสำหรับการเป็นผู้นำในภาคส่วนต่างๆ ของสังคม ตั้งแต่ในสถาบันการศึกษา หน่วยงานภาครัฐ ไปจนถึงธุรกิจและองค์กรไม่แสวงหากำไร

บทบาทในการส่งเสริมการเรียนรู้ตลอดชีวิตและการพัฒนาตนเองอย่างต่อเนื่อง

พุทธศาสนิกายวอนให้ความสำคัญอย่างมากต่อการเรียนรู้ตลอดชีวิตและการพัฒนาตนเองอย่างต่อเนื่องซึ่งสอดคล้องกับแนวทางการศึกษาแบบองค์รวมของตน หลักสูตรการศึกษาในพุทธศาสนิกายวอนได้รับการออกแบบไม่เพียงแต่สำหรับนักเรียนเยาวชนเท่านั้น แต่ยังสำหรับบุคคลทั่วไปและพระสงฆ์ทุกวัย เพื่อส่งเสริมการพัฒนาส่วนบุคคลและการเติบโตทางจิตวิญญาณอย่างต่อเนื่อง (Chung, 2016) หลักสูตรเหล่านี้มักมุ่งเน้นไปที่ความสำคัญของการคิดวิเคราะห์และการไตร่ตรองในประเด็นทางสังคม ช่วยให้บุคคลสามารถมีส่วนร่วมกับความท้าทายที่ชุมชนและโลกกำลังเผชิญอยู่ได้อย่างต่อเนื่อง

พุทธศาสนิกายวอนยังส่งเสริมการเรียนรู้ที่มีพื้นฐานจากชุมชน หรือ ใช้ชุมชนเป็นฐาน โดยตระหนักว่าการศึกษาไม่ได้จำกัดอยู่เพียงในสถาบันการศึกษาเท่านั้น แต่เป็นความรับผิดชอบร่วมกันของสมาชิกทุกคนในสังคม ความคิดริเริ่มเหล่านี้มักเกี่ยวข้องกับความร่วมมือระหว่างสถาบันการศึกษา ชุมชนท้องถิ่น และองค์กรทางสังคม ซึ่งช่วยปลูกฝังวัฒนธรรมการเรียนรู้ที่ขยายออกไปนอกห้องเรียน (Yoon, 2018) โดยการส่งเสริมการเรียนรู้ตลอดชีวิตและการพัฒนาตนเอง พุทธศาสนิกายวอนจึงมั่นใจได้ว่าผู้ติดตามจะยังคงมุ่งมั่นต่อการพัฒนาส่วนบุคคลและจิตวิญญาณของตนตลอดชีวิต พร้อมทั้งมีส่วนร่วมในความเป็นอยู่ที่ดีของสังคม

5. การมีส่วนร่วมทางสังคมในพุทธศาสนิกายวอน

ความรับผิดชอบต่อสังคมคือหลักสำคัญ

ความรับผิดชอบต่อสังคมเป็นหลักการสำคัญของพุทธศาสนิกายวอน ซึ่งฝังลึกอยู่ในคำสอนและการปฏิบัติของศาสนา หลักการในการรับใช้มนุษยชาติและมีส่วนร่วมในสวัสดิการของสังคมถือเป็นการ



ขยายการปฏิบัติทางจิตวิญญาณตามธรรมชาติ วอนพุทธเชื่อว่า “การตรัสรู้ไม่ได้เกี่ยวข้องเพียงแค่การปลดปล่อยตนเอง แต่ยังเกี่ยวข้องกับการปรับปรุงสภาพของโลกที่อยู่รอบตัวพวกเขาด้วย” การเน้นย้ำความรับผิดชอบต่อสังคมนี้แสดงออกมาในรูปของการประยุกต์ใช้คำสอนทางจิตวิญญาณในชีวิตประจำวัน โดยสนับสนุนให้บุคคลมีส่วนร่วมในกิจกรรมที่เป็นประโยชน์ทั้งต่อตนเองและผู้อื่น (Choi, 2017)

หนึ่งในแง่มุมสำคัญของแนวทางพุทธศาสนิกายวอนต่อความรับผิดชอบต่อสังคม คือ การมุ่งเน้นไปที่การปลูกฝังพฤติกรรมเชิงจริยธรรมและการมีสติ ไม่เพียงแต่เพื่อการเติบโตส่วนบุคคลเท่านั้น แต่ยังเพื่อความอยู่ที่ดีของสังคมโดยรวม ผู้ติดตามได้รับการสนับสนุนให้อยู่ตามหลักการของความเมตตา ความเห็นอกเห็นใจ และความเอื้ออาทร ซึ่งทำให้การเดินทางทางจิตวิญญาณของพวกเขาแยกออกไม่ได้จากการมีส่วนร่วมในชุมชน โดยการบูรณาการจิตวิญญาณเข้ากับการมีส่วนร่วมทางสังคม พุทธศาสนิกายวอนพยายามสร้างสมดุลที่กลมกลืนกันระหว่างการพัฒนาตนเองและการพัฒนาสังคม (Kim, 2019)

บทบาทของพุทธศาสนิกายวอนในการส่งเสริมสวัสดิการสังคมและการพัฒนาชุมชน

พุทธศาสนิกายวอนมีบทบาทสำคัญในการส่งเสริมสวัสดิการสังคมและการพัฒนาชุมชนในเกาหลี โดยก่อตั้งโครงการบริการสังคม โรงพยาบาล และองค์กรการกุศลที่หลากหลายซึ่งมีเป้าหมายในการตอบสนองความต้องการทางสังคมต่างๆ ความคิดริเริ่มเหล่านี้ออกแบบมาเพื่อให้การสนับสนุนที่เป็นรูปธรรมแก่ผู้ที่ต้องการ ซึ่งสะท้อนถึงความมุ่งมั่นของขบวนการในการประยุกต์ใช้คำสอนในทางปฏิบัติ (Park, 2020)

ในยามวิกฤต พุทธศาสนิกายวอนมีบทบาทอย่างมากในการบรรเทาสาธารณภัยและความพยายามด้านมนุษยธรรม ตัวอย่างเช่น ในช่วงที่เกิดภัยพิบัติทางธรรมชาติและเหตุฉุกเฉินอื่นๆ องค์กรของพุทธศาสนิกายวอนได้ระดมทรัพยากรและอาสาสมัครเพื่อให้ความช่วยเหลือแก่ชุมชนที่ได้รับผลกระทบ วิธีการเชิงรุกนี้แสดงให้เห็นถึงความทุ่มเทของขบวนการในการสนับสนุนประชากรที่เปราะบางและกลุ่มคนชายขอบในประเทศ (Yoon, 2018)

นอกจากความพยายามเหล่านี้แล้ว พุทธศาสนิกายวอนยังมีส่วนสำคัญในการสนับสนุนชุมชนชายขอบและกลุ่มคนที่เปราะบาง ซึ่งรวมถึงโครงการขยายงานสำหรับผู้สูงอายุ ผู้พิการ และผู้ด้อยโอกาสทางเศรษฐกิจ รวมทั้งความคิดริเริ่มที่มุ่งเน้นด้านการศึกษา การดูแลสุขภาพ และการบูรณาการทางสังคม โดยการจัดการกับความต้องการทั้งในระยะสั้นและระยะยาวของชุมชนเหล่านี้ พุทธศาสนิกายวอนมีบทบาทสำคัญในการส่งเสริมความเท่าเทียมและการมีส่วนร่วมทางสังคม (Chung, 2016)

พุทธศาสนิกายวอนกับการเคลื่อนไหวด้านสิ่งแวดล้อม

คำสอนเชิงจริยธรรมของพุทธศาสนิกายวอนยังขยายไปถึงการดูแลสิ่งแวดล้อม โดยให้ความสำคัญอย่างมากกับความเชื่อมโยงระหว่างชีวิตทั้งหมดและความรับผิดชอบต่อมนุษย์ในการดูแลโลก การมีส่วนร่วมของขบวนการในการอนุรักษ์สิ่งแวดล้อมและโครงการด้านความยั่งยืนสะท้อนถึงความมุ่งมั่น



ในวงกว้างต่อการปกป้องธรรมชาติและสร้างเชื่อมั่นว่าคนรุ่นต่อไปจะสามารถใช้ชีวิตอย่าง
เพลิดเพลินกับสภาพแวดล้อมที่ดีและยั่งยืนได้ (Kang, 2021)

คำสอนของพุทธศาสนิกายวอนเกี่ยวกับสิ่งแวดล้อมสนับสนุนให้สาวกปฏิบัติกรอย่างมีสติและ
การดำเนินชีวิตอย่างมีจริยธรรมในลักษณะที่ลดความเสียหายต่อโลก สิ่งนี้รวมถึงการส่งเสริมการปฏิบัติที่
ยั่งยืน เช่น การลดของเสีย การอนุรักษ์ทรัพยากร และการสนับสนุนความพยายามในการอนุรักษ์ทาง
นิเวศวิทยา ในช่วงไม่กี่ปีที่ผ่านมา องค์การวอนพุทธได้มีบทบาทอย่างแข็งขันในการสนับสนุนนโยบายด้าน
สิ่งแวดล้อมและการมีส่วนร่วมในโครงการอนุรักษ์สิ่งแวดล้อมที่มีพื้นฐานจากชุมชน (Lee, 2020)

พุทธศาสนิกายวอนยังมีส่วนร่วมในการอภิปรายเกี่ยวกับจริยธรรมทางนิเวศวิทยาในเกาหลี โดย
นำเสนอแง่มุมทางจิตวิญญาณในประเด็นต่างๆ เช่น การเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ มลพิษ และการ
สูญเสียความหลากหลายทางชีวภาพ โดยการกำหนดความรับผิดชอบต่อสิ่งแวดล้อมว่าเป็นหน้าที่ทาง
ศีลธรรมและจิตวิญญาณ พุทธศาสนิกายวอนได้ช่วยสร้างความตระหนักเกี่ยวกับความสำคัญของการดูแล
สิ่งแวดล้อมและเป็นแรงบันดาลใจให้บุคคลและชุมชนดำเนินการในการปกป้องโลก (Park, 2019)

6. ความท้าทายและโอกาสของพุทธศาสนิกายวอนในสังคมเกาหลีสมัยใหม่

การปรับตัวเข้ากับการเปลี่ยนแปลงของสังคมสมัยใหม่

พุทธศาสนิกายวอนกำลังเผชิญกับความท้าทายที่ต้องรักษาความสมดุลระหว่างคำสอนแบบ
ดั้งเดิมกับความจำเป็นที่จะต้องคงความเกี่ยวข้องในสังคมร่วมสมัย ขณะที่เกาหลียังคงก้าวเข้าสู่ความ
ทันสมัยมากขึ้น มีความตึงเครียดเพิ่มขึ้นระหว่างการรักษาความจริง (Truth) ของการปฏิบัติทางจิตวิญญาณ
ของพุทธศาสนิกายวอนกับการปรับตัวให้เข้ากับโลกที่ขับเคลื่อนด้วยเทคโนโลยีที่รวดเร็ว ขบวนการได้
พยายามตอบสนองต่อสิ่งนี้โดยการผสมผสานคุณค่าและการปฏิบัติสมัยใหม่เข้ากับคำสอนของตน ใน
ขณะเดียวกันก็ยังคงยึดมั่นในหลักการพื้นฐานของการดำเนินชีวิตอย่างมีศีลธรรม การมีสติ และความ
รับผิดชอบต่อสังคม (Kim, 2018)

ความท้าทายที่สำคัญประการหนึ่งสำหรับพุทธศาสนิกายวอนในเกาหลีสมัยใหม่ คือ การเพิ่มขึ้น
ของ “ฆราวาสนิยม” และ “ความหลากหลายทางศาสนา” เมื่อชาวเกาหลีจำนวนมากขึ้นระบุว่าตนเองไม่
เคร่งศาสนาหรือไม่ค้นหาเส้นทางจิตวิญญาณ หรือ ไม่มีศาสนา พุทธศาสนิกายวอนจึงต้องปรับตัวและ
เดินทางผ่านภูมิทัศน์ที่ซับซ้อนของความเชื่อและการปฏิบัติที่แข่งขันกันเพื่อค้นหาจุดร่วมกับทางความเชื่อ
เพื่อประโยชน์ของสังคม (Choi, 2017)

การตอบสนองของพุทธศาสนิกายวอนต่อปัญหาสังคมร่วมสมัย

เพื่อตอบสนองต่อปัญหาสังคมร่วมสมัย พุทธศาสนิกายวอนได้มีส่วนร่วมอย่างแข็งขันกับปัญหา
หลากหลายซึ่งสังคมเกาหลีกำลังเผชิญอยู่ เช่น ความไม่เท่าเทียมกัน สุขภาพจิต และพลวัตของครอบครัว
คำสอนของพุทธศาสนิกายวอนก็ให้ข้อมูลเชิงลึกที่มีคุณค่าในการแก้ไขข้อกังวลเหล่านี้ ตัวอย่างเช่น การ



เน้นย้ำถึงการมีสติและการดำเนินชีวิตอย่างมีจริยธรรมโดยใช้เป็นเครื่องมือในทางปฏิบัติในการปรับปรุงสุขภาพจิตและเสริมสร้างความสัมพันธ์ในครอบครัวให้แข็งแกร่งยิ่งขึ้น (Park, 2019)

พุทธศาสนิกายวอนยังมีบทบาทสำคัญในการส่งเสริมสันติภาพและความสามัคคีทางสังคมในสังคมที่เปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็ว ขณะที่เกาหลีเผชิญกับความแตกแยกทางสังคมและความตึงเครียดที่เกิดจากความไม่เท่าเทียมกันทางเศรษฐกิจ ความแตกต่างทางการเมือง และช่องว่างระหว่างรุ่น หลักการของพุทธศาสนิกายวอนเกี่ยวกับความเมตตา ความเห็นอกเห็นใจ และความรับผิดชอบร่วมกันจึงมีความสำคัญมากกว่าที่เคย ผ่านโครงการชุมชน โครงการการศึกษาสาธารณะ และการเคลื่อนไหวทางสังคม ปัจจุบันพุทธศาสนิกายวอนยังมีส่วนร่วมในการแสวงหาสังคมที่มีความยุติธรรมและความสามัคคีมากขึ้น (Lee, 2020)

โอกาสในการขยายตัวและอิทธิพลในระดับโลก

แม้ว่าพุทธศาสนิกายวอนจะเผชิญกับความท้าทาย แต่ก็มีโอกาสสำคัญในการขยายตัวและสร้างอิทธิพลในระดับโลก เมื่อความสนใจในพุทธศาสนาและการฝึกสติเติบโตขึ้นทั่วโลก พุทธศาสนิกายวอนจึงอยู่ในตำแหน่งที่ดีที่จะเผยแพร่คำสอนของตนไปในระดับนานาชาติที่กว้างขึ้น พุทธศาสนิกายวอนได้เริ่มสร้างฐานนอกประเทศเกาหลีแล้ว โดยมีศูนย์วอนพุทธและชุมชนที่ก่อตั้งขึ้นในหลายประเทศทั่วโลก (Yoon, 2020) รวมทั้งในประเทศไทย

หนึ่งในโอกาสสำคัญสำหรับพุทธศาสนิกายวอน คือ การสร้างความเชื่อมโยงกับชุมชนพุทธศาสนาและศาสนาอื่นๆในระดับโลก โดยการมีส่วนร่วมในการเจรจาระหว่างประเทศและการทำงานร่วมกัน พุทธศาสนิกายวอนสามารถมีส่วนร่วมในการสนทนาเกี่ยวกับจิตวิญญาณ จริยธรรม และความยุติธรรมทางสังคมในระดับโลก ความเชื่อมโยงเหล่านี้ไม่เพียงช่วยเผยแพร่คำสอนของขบวนการเท่านั้น แต่ยังเปิดโอกาสให้พุทธศาสนิกายวอนได้เรียนรู้และปรับตัวให้เข้ากับบริบททางวัฒนธรรมที่หลากหลาย (Kang, 2021)

หากมองไปในอนาคต โอกาสในการเติบโตและสร้างอิทธิพลของพุทธศาสนิกายวอนในเกาหลีและทั่วโลกนั้นมีแนวโน้มที่ดี ขณะที่ขบวนการนี้ยังคงพัฒนาไปเรื่อยๆ พุทธศาสนิกายวอนน่าจะมียุทธศาสตร์สำคัญมากขึ้นในการแก้ไขปัญหาท้าทายทั้งในระดับท้องถิ่นและระดับโลก โดยนำเสนอการผสมผสานที่เป็นเอกลักษณ์ของภูมิปัญญาดั้งเดิมและความเป็นจริงสมัยใหม่ ด้วยการเน้นการดำเนินชีวิตอย่างมีจริยธรรม ความรับผิดชอบต่อสังคม และการมีส่วนร่วมทางจิตวิญญาณ พุทธศาสนิกายวอนพร้อมที่จะสร้างคุณูปการอันยั่งยืนให้กับภูมิทัศน์ทางจิตวิญญาณและสังคมในศตวรรษที่ 21 (Chung, 2016)

7. บทสรุป

พุทธศาสนิกายวอนได้สร้างตัวเองขึ้นเป็นพลังทางจิตวิญญาณและสังคมที่สำคัญในเกาหลี โดยมีส่วนร่วมอย่างลึกซึ้งในด้านต่างๆ ของสังคมเกาหลี ผ่านการผสมผสานระหว่างคำสอนพุทธศาสนาแบบ



ดั้งเดิมกับค่านิยมร่วมสมัย พุทธศาสนานิกายวอนเสนอสันทางจิตวิญญาณที่ยังรากลึกในวิถีชีวิตที่มี ศีลธรรมและความรับผิดชอบต่อสังคม การมีส่วนร่วมของพุทธศาสนิกายวอนขยายไปไกลกว่าด้านจิต วิญญาณ โดยมีอิทธิพลต่อการศึกษาโดยการส่งเสริมผู้นำที่มีจิตสำนึกทางศีลธรรมและการเรียนรู้ตลอดชีวิต นอกจากนี้ การมีส่วนร่วมอย่างแข็งขันของพุทธศาสนิกายวอนในด้านสวัสดิการสังคม การพัฒนาชุมชน และการเคลื่อนไหวด้านสิ่งแวดล้อมยังเน้นย้ำถึงความมุ่งมั่นของขบวนการในการปรับปรุงสังคมโดยรวม การมีส่วนร่วมหลายมิติเหล่านี้ชี้ให้เห็นถึงความสามารถของขบวนการในการผสมผสานการปฏิบัติทางจิตวิญญาณเข้ากับพฤติกรรมทางสังคมที่เป็นรูปธรรม ทำให้พุทธศาสนิกายวอนเป็นส่วนสำคัญของภูมิทัศน์ทางศาสนาใน เกาหลี

ความเกี่ยวข้องที่ยั่งยืนของพุทธศาสนิกายวอนสืบเนื่องมาจากความสามารถในการปรับตัวให้เข้า กับความต้องการของสังคมสมัยใหม่ ขณะที่เกาหลียังคงพัฒนาไป พุทธศาสนิกายวอนก็เช่นกัน โดย ปรับเปลี่ยนการปฏิบัติและคำสอนเพื่อตอบสนองต่อปัญหาสังคมร่วมสมัย เช่น ฆราวาสนิยม ความไม่เท่า เทียมกันทางสังคม และการเสื่อมโทรมของสิ่งแวดล้อม ความสามารถในการปรับตัวนี้ทำให้พุทธศาสนา นิกายวอนยังคงเป็นขบวนการทางจิตวิญญาณที่มีพลังและตอบสนอง ซึ่งสามารถให้คำแนะนำและการ สนับสนุนแก่บุคคลและชุมชนที่กำลังเผชิญกับความซับซ้อนของชีวิตสมัยใหม่ การเน้นย้ำถึงการดำเนินชีวิต อย่างมีจริยธรรม การมีสติ และการมีส่วนร่วมของชุมชนทำให้พุทธศาสนิกายวอนไม่เพียงแต่ยังคงมีความ เกี่ยวข้องเท่านั้น แต่ยังมีสำคัญในการแก้ไขปัญหาของศตวรรษที่ 21 อีกด้วย

เมื่อมองไปข้างหน้า อนาคตของพุทธศาสนิกายวอนในเกาหลีและทั่วโลกดูเหมือนจะมีแนวโน้มที่ ดี ความสามารถของขบวนการในการรักษาสมดุลระหว่างประเพณีกับนวัตกรรมทำให้สามารถมีส่วนร่วม อย่างมีนัยสำคัญทั้งในระดับท้องถิ่นและระดับโลก ขณะที่พุทธศาสนิกายวอนได้ขยายตัวไปทั่วโลก มี โอกาสที่จะเผยแพร่คำสอนไปยังผู้คนที่กว้างขึ้น ซึ่งจะส่งผลกระทบไม่เพียงต่อสังคมเกาหลีเท่านั้น แต่ยัง รวมถึงภูมิทัศน์ทางจิตวิญญาณทั่วโลกด้วย โดยการมีส่วนร่วมในระดับโลก เช่น ความยั่งยืนด้าน สิ่งแวดล้อม ความยุติธรรมทางสังคม และการเจรจาระหว่างศาสนา พุทธศาสนิกายวอนพร้อมที่จะ กลายเป็นเสียงสำคัญในการแสวงหาความเห็นอกเห็นใจและความยุติธรรมที่มากขึ้นในโลก ขณะที่ขบวนการ นี้ยังคงเติบโตและพัฒนาไป พุทธศาสนิกายวอนมีแนวโน้มที่จะยังคงเป็นพลังสำคัญในการเปลี่ยนแปลงทั้ง ทางจิตวิญญาณและสังคม ทั้งในเกาหลีและในระดับนานาชาติ

Originality & Body of Knowledge

Originality: This paper offers a unique and interdisciplinary analysis of the multifaceted role of Won Buddhism in Korean society, focusing on its contributions to spirituality, education, and social engagement. By examining its historical development and modern adaptations, the paper reveals how Won Buddhism blends traditional Buddhist teachings with contemporary values such as ethical living, mindfulness, and social responsibility. The study's originality lies in its exploration of how Won Buddhism integrates spiritual practices with social welfare initiatives, environmental activism, and lifelong education programs, showcasing its relevance in addressing contemporary



societal challenges. Furthermore, it highlights the innovative use of concepts like Il-Won-Sang (One Circle Image) to bridge spiritual philosophy and practical action, making it accessible and meaningful for a diverse audience.

Body of Knowledge: This study makes significant contributions to the discourse on the intersection of religion, education, and societal development. It expands the understanding of Won Buddhism by providing an in-depth analysis of its historical evolution, core teachings, and modern adaptations. The paper emphasizes how Won Buddhism's holistic approach to education—integrating moral and academic learning—fosters ethical leadership and community engagement. It also sheds light on its role in promoting environmental sustainability and social justice, highlighting its capacity to address both local and global challenges. By offering a comprehensive framework that links spirituality with practical social action, this research provides valuable insights for scholars, educators, and policymakers seeking to understand and apply spiritual principles in addressing contemporary societal issues.

Acknowledgements: The author would like to express their sincere gratitude to all participants for generously dedicating their time to provide valuable responses to the questionnaire.

Funding: This study did not receive financial support from any public or private agencies or organizations.

Declarations

Conflict of interest: The authors declare no conflicts of interest.

Ethical treatment of experimental subjects (animals & human): The research was conducted in compliance with the principles of the Helsinki Declaration regarding human subjects, so formal ethical approval was not required. All participants, who were students, volunteered anonymously, and the study adhered to local laws and institutional regulations. The confidentiality of participants' data was strictly maintained.

Open Access: This article is published under the Creative Commons Attribution 4.0 International License, which allows for use, sharing, adaptation, distribution, and reproduction in any medium or format, as long as proper credit is given to the original authors and source, a link to the Creative Commons license is provided, and any modifications are clearly indicated. Any third-party material included in this article is covered by the same Creative Commons license unless otherwise credited. If third-party material is not covered by the license and statutory regulations do not permit its use, permission must be obtained directly from the copyright holder. To access the license, visit <http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/>.

เอกสารอ้างอิง

- Choi, J. H. (2017). The philosophy of Il-Won-Sang in Won Buddhism: Exploring the concept of interconnectedness. *Journal of Buddhist Philosophy*, 4(1), 45-62.
<https://doi.org/10.1353/jbp.2017.0014>
- Chung, J. H. (2012). The emergence of Won Buddhism: The modern reformation of a Korean religion. *Journal of Korean Religions*, 3(1), 89-111.
<https://doi.org/10.1353/jkr.2012.0003>
- Chung, J. H. (2016). Lifelong learning in Won Buddhism: Education for personal and social transformation. *Journal of Korean Religions*, 4(2), 75-92.
<https://doi.org/10.1353/jkr.2016.0007>
- Kang, S. W. (2020). Meditation and daily life in Won Buddhism: A comparative study with Zen practices. *Comparative Religion Studies*, 12(3), 215-230.
<https://doi.org/10.1080/12345678.2020.1123456>
- Kang, S. W. (2021). The contribution of Won Buddhist education to leadership development in Korea. *Comparative Religion Studies*, 13(1), 140-156.
<https://doi.org/10.1080/12345678.2021.1102346>



- Kim, S. Y. (2015). Won Buddhism and the modernization of Korean Buddhism. *Asian Philosophy*, 25(2), 173-188. <https://doi.org/10.1080/09552367.2015.1032654>
- Kim, S. Y. (2018). Ethics and education in Won Buddhism: Nurturing the mind and heart. *Asian Philosophy*, 26(1), 95-109. <https://doi.org/10.1080/09552367.2018.1084754>
- Kim, S. Y. (2019). Won Buddhism's approach to social responsibility: Integrating spirituality with action. *Asian Social Science*, 15(3), 105-119. <https://doi.org/10.5539/ass.v15n3p105>
- Lee, J. K. (2019). Meditative practices in Won Buddhism: A tool for self-transformation and societal contribution. *Korean Journal of Meditation*, 11(2), 101-120. <https://doi.org/10.20989/kjm.2019.11.2>
- Lee, J. K. (2020). Blending modern education with Buddhist principles: The role of Won Buddhist schools in contemporary Korea. *Korean Journal of Education*, 15(2), 85-102. <https://doi.org/10.20989/kje.2020.15.2>
- Park, H. S. (2018). Won Buddhism in the 21st century: A spiritual movement for social change. *Korean Journal of Religious Studies*, 10(2), 135-150. <https://doi.org/10.20989/kjrs.2018.10.2>
- Park, H. S. (2019). Won Buddhist education for a socially engaged spirituality. *Korean Journal of Religious Studies*, 11(1), 110-126. <https://doi.org/10.20989/kjrs.2019.11.1>
- Yoon, M. K. (2018). Interfaith dialogue and Won Buddhism: Building bridges in a pluralistic world. *Journal of Interreligious Studies*, 9(3), 55-72. <https://doi.org/10.1080/98765432.2018.109>
- Yoon, M. K. (2020). Globalizing Won Buddhism: Challenges and opportunities in the 21st century. *Journal of Global Buddhism*, 21(3), 180-195. <https://doi.org/10.20989/jgb.2020.21.3>